PORTARIA INTERNA Nº 018/2025

Expediente PROA/RS Nº 20/1950-0000243-9.

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL  –
UERGS, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei Estadual nº 11.646/01, o
Decreto Estadual nº 43.240/04, considerando a Resolução do CONSUN nº 023/2019 e
as  Portarias  Internas  Nº  012/2020,  Nº  017/2020,  Nº  028/2021,  Nº  099/2021,  Nº
002/2023,  Nº  067/2023,  Nº  025/2024  e  Nº  072/2024,  ALTERA a  composição  da
Comissão Permanente de Seleção ao Programa de Auxílio à Permanência Discente –
CPS_PRODISCENCIA da UERGS, que passa a contar com os seguintes integrantes, a
partir de 10/04/2025:

• Rita Cristine Basso Soares Severo, matrícula Nº 2446472/03, com mandato até
29/07/2026 (Presidente);

• Andrieli  Sirianni  Lemos,  matrícula  Nº  3800245/01,  com  mandato  até
01/05/2026;

• Carla  Rosane  da  Cunha  Vieira,  matrícula  Nº  3101592/01,  com mandato  até
09/04/2027;

• Christiane Faccin, matrícula Nº 3083519/01, com mandato até 09/04/2027;
• Cristiane  Barcellos  Bocacio,  matrícula  Nº  3078736/01,  com  mandato  até

29/07/2026;
• Débora da Silva  Schalemberger,  matrícula  Nº 4241150/01,  com mandato  até

01/05/2026;
• Elis Regina Pôncio, matrícula Nº 4247493/01, com mandato até 09/04/2027;
• Gabriela  Oliveira  de  Castro,  matrícula  Nº  3732789/01,  com  mandato  até

29/07/2026;
• Laura Clara Gehrke, matrícula Nº 3805182/01, com mandato até 09/04/2027;
• Luiz Gonzaga Lopes, matrícula Nº 3050670/02, com mandato até 23/11/2025;
• Rafael Oliveira Camargo de Gonçalves, matrícula Nº 3049248/01, com mandato

até 09/04/2027;
• Sandra Angelo Bissoni, matrícula Nº 4368320/01, com mandato até 09/04/2027;
• Simone Semensatto, matrícula Nº 3078825/01, com mandato até 23/11/2025.

DESTITUI,

• Marlene Guevara dos Santos, matrícula Nº 4367316/01, a contar de 30/07/2024.

Publique-se no Site da UERGS. Após, encaminhe-se à Presidência da Comissão.

Porto Alegre, 28 de abril de 2025.

Leonardo Alvim Beroldt da Silva
Reitor